
  Dosen.    : RATNAWATY MARGININGSIH 
Matakuliah    : (0038) MANAJEMEN RISIKO  
SKS    : 3  
Kelas                  : 64.3D.01 – 64338 

  Jumlah Mahasiswa  : 45 
 

 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 305-d2 23 September 2023 Konsep Dasar 
Manajemen Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 23/09/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang 

   Pertemuan 1: Konsep Dasar 
Manajemen Risiko  

   Kajian pembahasan meliputi: 
1. Konsep Dan Pengertian 

Risiko  
2. Tingkat Ketidakpastian 
3. Macam-Macam Risiko  
4. Upaya Penanggulangan 

Risko 
5.  Manajemen Risiko  
6. Pentingnya Mempelajari 

Manajemen Risiko 
7. Sumbangan Manajemen 

Risiko  
8. Nilai Ekonomis 

Penanggulangan Risiko 
9. Beberapa Istilah Penting 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:23 
Keluar: 
09:51:23 

02 305-d2 30 September 2023 Tujuan dan Fungsi 
Manajemen Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 30/09/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancer. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 2: Tujuan dan 
Fungsi Manajemen Risiko 
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Manjemen Risiko dan 

Asuransi  
2. Tujuan Manajemen Risiko  
3. Fungsi Pokok Manajemen 

Risiko  
4. Proses Pengelolaan Risiko  
5. Kedudukan Manjemen 

Risik 
6. Kerjasama Dengan 

Departemen Lain 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:07 
Keluar: 
09:45:33 

03 305-d2 7 Oktober 2023 Kerangka Kerja 
Enterprise Risk 
Management ERM 

   Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 07/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang  

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:33:19 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

   Pertemuan 3: Kerangka Kerja 
Enterprise Risk Management 
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Konsep Enterprise Risk 

Management  
2. Kerangka Kerja Manajemen 

Risiko  
3. Elemen Manajemen Risiko 

Organisasi  
4. Tantangan Dan Solusi 

Penerapan ERM  
5. Peran Audit Internal Dalam 

ERM 

Keluar: 
09:55:04 

04 305-d2 14 Oktober 2023 Identifikasi dan 
Penilaian Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 14/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
41 orang 
Pertemuan 4: Identifikasi dan 
Penilaian Risiko  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Identifikasi Penilaian Risiko 
2. Manfaat Daftar Kerugian 

Potensial 
3. Klasifikasi Kerugian 

Potensial 
4. Metode Pengidentifikasian 

Risiko 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:34:36 
Keluar: 
09:48:30 

05 305-d2 21 Oktober 2023 Prinsip-Prinsip 
Pengukuran Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 21/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang  
Pertemuan 5: Prinsip-Prinsip 
Pengukuran Risiko  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Pengukuran Dimensi Risiko 
2. Pengukuran Frekuensi 

Kerugian  
3. Pengukuran Kegawatan 

Kerugian  
4. Konsep Probabilitas 
5. Menghindari Risiko 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:32:10 
Keluar: 
09:46:39 

06 305-d2 28 Oktober 2023 Pengendalian 
Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 28/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang  
Pertemuan 6: Pengendalian 
Risiko  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Pengendalian Kerugian 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:34:07 
Keluar: 
09:51:42 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

2. Pemisahan Kombinasi Atau 
Pooling  

3. Pemindahan Risiko  
4. Analisis Kerugian  
5. Analisis Hazard 

07 305-d2 4 November 2023 Review Materi 
Kuis 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 04/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang  
Pertemuan 7: Review Materi 
Quiz Pra UTS Pertemuan 1 sd 6 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:03 
Keluar: 
09:45:38 

08 305-d2 11 November 2023 (UTS)    UTS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:03 
Keluar: 
09:55:31 

09 305-d2 18 November 2023 Risiko Kesehatan 
Kecelakaan 
Kendaraan dan 
Kecelakaan Kerja 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 18/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 9: Risiko Kesehatan 
Kecelakaan Kendaraan dan 
Kecelakaan Kerja  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Kesehatan  
2. Risiko Kecelakaan 

Kendaraan 
3. Risiko Kecelakaan Kerja 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:34:41 
Keluar: 
09:47:25 

10 305-d2 25 November 2023 Risiko Perubahan 
Tingkat Bunga 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 25/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 10: Risiko 
Perubahan Tingkat Bunga  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Karakteristik Risiko 
2. Perubahan Tingkat Bunga 
3. Metode Penilaian Kembali 
4. Metode Jangka Waktu 
5. Metode Durasi 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:12 
Keluar: 
09:49:11 

11 305-d2 2 Desember 2023 Risiko Pasar dan 
Risiko Kredit 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 02/12/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang 
Pertemuan 11: Risiko Pasar dan 
Kredit  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Pengertian Risiko Pasar 
2. Sumber Risiko Pasar 
3. Penerapan Manajemen 

Risiko Pasar 
4. Risiko Kredit 
5. Penilaian Kualitatif 
6. Penilaian Kuantitatif 

07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:00 
Keluar: 
09:47:01 

12 305-d2 9 Desember 2023 Risiko Operasional Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 09/12/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang 
Pertemuan 12: Risiko 
Operasional 
Kajian pembahasan meliputi  
risiko operasional kajian 
pembahasan meliputi: 
1. Definisi Risiko Operasional 
2. Pengukuran Risiko 

Operasional 
3. Menghitung Kerugian Yang 

Diharapkan Perubahan 
Karakteristik 

4. Risiko Operasional 
5. Evaluasi Diri Untuk 

Mengukur Risiko 
Operassional 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:58 
Keluar: 
09:48:45 

13 305-d2 23 Desember 2023 Risiko Spekulatif 
Lainnya 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 23/12 2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
41 orang 
Pertemuan 13: Risiko 
Spekulatif Lainnya  
kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Perubahan Kas 
2. Risiko Tekonologi  
3. Risiko Likuiditas  
4. Risiko Politik 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:36:16 
Keluar: 
09:48:41 

14 506-d2 (kp) 3 Januari 2024 Peran Asuransi 
Sebagai Pengalih 
Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Rabu, 03/01/2024 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang  
Pertemuan 14: Peran Asuransi 
Sebagai Pengalih Risiko  

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:01 
Keluar: 
15:41:18 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Sektor Bisnis 

Asuransi 
2. Syarat-Syarat Suatu Risiko 

Dapat Diasuransikan 
3. Peran Asuransi dan 

Pemerintah Dalam 
Perspektif Manajemen 
Risiko 

4. Perbedaan Manajemen 
Risiko dan Asuransi 

15 305-d2 6 Januari 2024 Review Materi dan 
Kuis 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu 06/01/2024 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 44 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
26 orang 
Pertemuan 15: Review Materi 
Quiz Pra UAS Pertemuan 9 Sd 
16 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:35:49 
Keluar: 
09:48:40 

16 305-d2 13 Januari 2024 (UAS) UAS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:31:08 
Keluar: 
09:59:17 



   PRESENSI MAHASISWA 64.3D.01 
 
 

NIM NAMA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 JUMLAH 

64221237 Sarah Suci Rahmadani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221244 Tiara Ade Citra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221245 Arifa Tunisa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221249 Mohammad Nizar 
Halki 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221253 Bunga Fitri Shavira 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221257 Alya Nasywa Herlita 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

64221260 Nuraisyah Fitriani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221264 Syahrani Dwi Yandri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221266 Khofifah Putri 
Ardiyanti 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

64221267 Jonathan Aqmal 
Alriyansyah 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

64221268 Azzahra Arva Tsaqif 
Agung 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221269 Zakia Az Zahra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221298 Daniel Natanael 
Situmorang 

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

64221319 Syifa Ramziyyah Raiz 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

64221329 Anggita Agustin 
Nurjati 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221343 M Haikal 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 13 

64221345 Annisa Julia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221346 Achmed Tri Wibowo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 13 

64221348 Tri Wulandari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221388 Gladisya Nur Meidiana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

64221389 Dania Zahra Luthfiyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

64221391 Raulia Rahma 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

64221396 Syarla Alkalifi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

64221397 Achmad Fathoni 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 14 

64221404 Dian Prita Maharani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 
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64221406 Muhamad Nauval 
Raazan 

1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

64221414 Jessica Devianti 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

64221416 Ahmad Hajar Malisi 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 11 

64221437 Eva Yunizar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

64221440 Helmalia Putri 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 14 

64221442 Devita Tri Rahmawati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

64221446 Viel Lendry Nathayana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221458 Widiana Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

64221466 Wisnu Sarnantya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221472 Mely Andani 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 11 

64221475 Raka Arsa Saputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221476 Helmi Hawari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221479 Dinda Rachma Kania 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221488 Rizky Sekar Sari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 13 

64221490 Firatania Rahma Nisa 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 13 

64221493 Tias Ika Lestari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221498 Septiana Firayanti 
Aulia 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221502 Yulita Zahra 
Handayani 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64221512 Wahyudin Hidayat 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

64221522 Rahmah Nur'azizah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

 

# Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

 Jumlah Hadir 43 45 43 43 44 43 43 45 45 34 43 43 37 36 43 45  
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PENILAIAN 64.3D.01 
 

NIM NAMA PRESENSI TUGAS UTS UAS GRADE 
AKHIR 

64221237 Sarah Suci Rahmadani 100 80 96 94 A 
64221244 Tiara Ade Citra 100 80 98 98 A 
64221245 Arifa Tunisa 100 80 98 88 A 
64221249 Mohammad Nizar Halki 100 85 88 86 A 
64221253 Bunga Fitri Shavira 100 80 92 94 A 
64221257 Alya Nasywa Herlita 93 80 98 94 A 
64221260 Nuraisyah Fitriani 100 80 96 92 A 
64221264 Syahrani Dwi Yandri 100 80 94 96 A 
64221266 Khofifah Putri Ardiyanti 93 70 28 46 D 
64221267 Jonathan Aqmal Alriyansyah 93 80 96 32 B 
64221268 Azzahra Arva Tsaqif Agung 100 80 94 98 A 
64221269 Zakia Az Zahra 100 80 96 88 A 
64221298 Daniel Natanael Situmorang 93 85 92 80 A 
64221319 Syifa Ramziyyah Raiz 93 85 90 94 A 
64221329 Anggita Agustin Nurjati 100 85 58 100 A 
64221343 M Haikal 79 85 92 90 A 
64221345 Annisa Julia 100 80 94 82 A 
64221346 Achmed Tri Wibowo 79 85 44 96 B 
64221348 Tri Wulandari 100 85 100 96 A 
64221388 Gladisya Nur Meidiana 93 85 60 90 A 
64221389 Dania Zahra Luthfiyah 93 85 88 98 A 
64221391 Raulia Rahma 93 85 82 98 A 
64221396 Syarla Alkalifi 93 85 100 96 A 
64221397 Achmad Fathoni 86 80 84 92 A 
64221404 Dian Prita Maharani 93 85 86 56 B 
64221406 Muhamad Nauval Raazan 86 80 92 98 A 
64221414 Jessica Devianti 86 80 92 90 A 
64221416 Ahmad Hajar Malisi 64 85 86 84 A 
64221437 Eva Yunizar 93 85 88 92 A 
64221440 Helmalia Putri 86 85 60 94 A 
64221442 Devita Tri Rahmawati 93 85 96 92 A 
64221446 Viel Lendry Nathayana 100 85 96 96 A 
64221458 Widiana Putri 93 85 94 90 A 
64221466 Wisnu Sarnantya 100 85 92 100 A 
64221472 Mely Andani 64 80 100 90 A 
64221475 Raka Arsa Saputra 100 85 100 80 A 
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https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221319-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221329-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221343-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221345-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221346-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221348-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221388-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221389-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221391-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221396-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221397-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221404-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221406-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221414-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221416-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221437-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221440-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221442-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221446-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221458-01-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221466-01-BSI.js
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https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-64221475-01-BSI.js


64221476 Helmi Hawari 100 85 92 78 A 
64221479 Dinda Rachma Kania 100 85 98 100 A 
64221488 Rizky Sekar Sari 79 85 26 40 D 
64221490 Firatania Rahma Nisa 79 85 90 92 A 
64221493 Tias Ika Lestari 100 85 94 90 A 
64221498 Septiana Firayanti Aulia 100 80 88 96 A 
64221502 Yulita Zahra Handayani 100 85 100 96 A 
64221512 Wahyudin Hidayat 86 85 90 90 A 
64221522 Rahmah Nur'azizah 100 85 100 96 A 
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